

Sendt: 13. september 2019 09:13

Emne: Bevar fritidshjemmene i København

Kære Formand for Børne- og Undervisningsudvalget Anders Kronborg

Hjælp. Tiden er ved at rinde ud for de Københavnske fritidshjem...

De københavnske politikere arbejder netop nu på at opsiqe driftsoverenskomsten med de selvejende fritidshjem i København pr. 1 november.

Så det er nu, vi har brug for, at du og de øvrige medlemmer af Børne- og Undervisningsudvalget forpligter jer på at muliggøre en ændring af Dagtilbudsloven, der tillader, at forældrebetalingen til fritidshjemmene kan øges på samme måde som til skolefritidsordningerne (KKFOerne). På den måde kan vi undgå, at Saxoly og de 47 andre fritidshjem i København ”tvangsformerer” til KKFOer - udelukkende fordi, det er den eneste måde, hvorpå Københavns kommune kan hæve forældrebetalingen som et led i de besparelser, som kommunen uvægerligt står over for.

Vi håber derfor, at I vil tage sagen op på jeres udvalgmøde d. 26. sep. Vi deltager også meget gerne og fremlægger sagen.

Det virker måske paradoksalt, at vi som forældre tilskynder til at fjerne loftet for forældrebetaling. Det skyldes, at forældrebetalingen vil stige uanset hvad. Vores ønske er blot, at vi i mindste kan bevare det gode fritidstilbud, som vores børn fortjener. Samtidig henstiller vi til, at I på sigt vil sætte et fælles loft over forældrebetalingen til både fritidshjem og KKFOer, således at vi sikrer, at alle børn i Danmark fortsat har adgang til et fritidstilbud.

Hvis vores fritidshjem omdannes til en KKFO, vil det utvivlsomt medføre en forringelse af vores børns hverdag. Et fritidshjem er noget andet end en KKFO. På et fritidshjem er det muligt at målrette den pædagogiske faglighed og de tildelte ressourcer mod det, pædagogerne er uddannet til. Og alle undersøgelser peger på, at fritidspædagogikken er en ubetinget succes. Fritidshjem er reguleret i dagtilbudsloven med nøje beskrevne krav til det fritidspædagogiske arbejde, herunder rammer, ambitioner og mål for det pædagogiske arbejde. KKFO’erne derimod er reguleret af folkeskoleloven uden krav til fritidstilbuddet eller krav om pædagogisk ledelse.

Vores fritidshjem Saxoly, fylder 100 år i 2020. Saxoly fritidshjem har lige siden den spæde start kæmpet for børnenes vilkår på Vesterbro og løftet de børn, der havde brug for det.

Fritidshjem er et vigtigt supplement til folkeskolen, der bidrager til, at vores børn formes som hele mennesker og får de optimale muligheder i livet. I en tid, hvor præstationspres og nationale test fylder i børnenes hverdag, er det måske vigtigere end nogensinde...

Vi håber derfor inderligt, at du vil skride til handling og sikre de rammer, der skal til, for at bevare vores fritidshjem.

På vegne af forældregruppen Bevar Saxoly

Casper Salomon
Lærke Testmann
Mette Schioltzen
Mia Uth Madsen
Nanna Mielche